
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO XI | N º 2011

  

RESUMO

LEIS

LEI MUNICIPAL N° 1.237, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - "ALTERA O VALOR DO SÍMBOLO DE CARGOS
PÚBLICOS,  PREVISTOS  NA  LEI  MUNICIPAL  958/2013,  QUE  DISPÕE  SOBRE  A  REORGANIZAÇÃO  DA
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO DO MUNICIPIO DE IRECÊ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 26 DE 03 DE OUTUBRO 2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO Nº 27 DE 03 DE OUTUBRO 2022 - ALTERA "QUADRO DE DETALHAMENTO DAS
DESPESAS (QDD)

DECRETO FINANCEIRO Nº 28 DE 03 DE OUTUBRO 2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO Nº 29 DE 03 DE OUTUBRO 2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO Nº:462/2022. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. PATRÍCIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DO
CARGO DE INSPETOR ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PARAÍSO, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. (1)

DECRETO Nº:463/2022. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ERIBERTO DOS SANTOS DINIZ DO CARGO DE
INSPETOR ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PARAÍSO, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. (1)

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 008/2022

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N°. 07/2022 DE 23 DE NOVEMBRO 2022 DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRECÊ/BA, PARA EXECUÇÃO NO QUADRIÊNIO DE 2022-2025.

OUTROS DOCUMENTOS

BALANCO PATRIMONIAL 2021



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 LEIS

 

1 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 

CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

 
 

LEI MUNICIPAL N° 1.237, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
(Projeto de lei n° 31/2022) 

 
 

“ALTERA O VALOR DO SÍMBOLO DE 
CARGOS PÚBLICOS, PREVISTOS NA LEI 
MUNICIPAL 958/2013, QUE DISPÕE SOBRE 
A REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA E DO QUADRO DE 
CARGOS EM COMISSÃO DO MUNICIPIO DE 
IRECÊ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 
Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei, agora sancionada: 
 

Art. 1º. Altera o valor do símbolo CC01 dos cargos públicos, previstos na Lei Municipal 
nº. 958/2013, para R$ 1.476,00 (mil quatrocentos e setenta e seis reais). 

Art. 2º. Os valores dos símbolos CC02, CC03, CC04, CC05 e CC06 dos cargos públicos, 
previstos na Lei Municipal nº. 958/2013, passam a ser de R$ 1.212,00 (mil duzentos e 
doze reais). 

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  

 
 

Irecê, 23 de novembro de 2022. 
 

 
Elmo Vaz 

Prefeito Municipal 

 

1 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 

CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

 
 

LEI MUNICIPAL N° 1.237, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
(Projeto de lei n° 31/2022) 

 
 

“ALTERA O VALOR DO SÍMBOLO DE 
CARGOS PÚBLICOS, PREVISTOS NA LEI 
MUNICIPAL 958/2013, QUE DISPÕE SOBRE 
A REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA E DO QUADRO DE 
CARGOS EM COMISSÃO DO MUNICIPIO DE 
IRECÊ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 
Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei, agora sancionada: 
 

Art. 1º. Altera o valor do símbolo CC01 dos cargos públicos, previstos na Lei Municipal 
nº. 958/2013, para R$ 1.476,00 (mil quatrocentos e setenta e seis reais). 

Art. 2º. Os valores dos símbolos CC02, CC03, CC04, CC05 e CC06 dos cargos públicos, 
previstos na Lei Municipal nº. 958/2013, passam a ser de R$ 1.212,00 (mil duzentos e 
doze reais). 

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  

 
 

Irecê, 23 de novembro de 2022. 
 

 
Elmo Vaz 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

de

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 20.200,00

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 18.300,00

Diárias - Civil3390.14.00

Recursos Ordinários0000000 12.000,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 40.000,00

2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO

Recursos Ordinários0000000 11.100,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 17.700,00

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

O(A) Prefeito(a) Municipal de Irecê

Nove milhões, cento e trinta e sete mil e duzentos reais.

R$ 9.137.200,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Nove milhões, cento e trinta e sete mil e duzentos reais.

R$ 9.137.200,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

26 03 de outubro 2022

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 304.400,00

Recursos Ordinários0000000 30.800,00

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 697.000,00

Obras e Instalações4490.51.00

CIDE0000016 152.100,00

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 

MOBILIDADE PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE GOVERNO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 3.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 800,00

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PREFEITURA ATENDE

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 1.900,00

2014 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

Recursos Ordinários0000000 172.000,00

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

Recursos Ordinários0000000 80.000,00

Recursos Ordinários0000000 9.200,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 7.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 57.900,00

Indenizações e Restituições3390.93.00

Recursos Ordinários0000000 50.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 5.000,00

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2012 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DA FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 10.900,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 7.000,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Educação - 25%0000001 1.200,00

Obras e Instalações4490.51.00

Educação - 25%0000001 19.900,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 63.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 175.400,00

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 57.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

Diárias - Civil3390.14.00

Educação - 25%0000001 10.300,00

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Recursos Ordinários0000000 44.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 115.100,00

Recursos Ordinários0000000 74.400,00

2026 INCENT., CAPACITAÇÃO E APOIO DE PEQ. PRODUTORES E ASSOCIAÇÕES

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 7.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 17.300,00

2025 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

1011 CONST., INSTALAÇÃO, LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO DE BARRAGENS, AGUADAS, 

RESERVATÓRIO E POÇOS TUBULARES

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 5.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 500.000,00

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 299.300,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL

2022 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 6.900,00

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 2.700,00

Obras e Instalações4490.51.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 96.600,00

02.11.03 FUNDEB

2040 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

Educação - 25%0000001 7.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 91.400,00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 48.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2038 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 184.400,00

Recursos Ordinários0000000 205.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 302.000,00

Educação - 25%0000001 19.800,00

2035 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 70.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Transferências do FNDE0000015 5.300,00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 19.200,00

Transferências FUNDEB 40%0000019 59.700,00

2032 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 5.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do FNDE0000015 4.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Transferências de Convênios - Educação0000022 49.100,00

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 23.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Obras e Instalações4490.51.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 1.255.100,00

2030 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 

FUNDAMENTAL

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Saúde - 15%0000002 2.400,00

Diárias - Civil3390.14.00

Transferências do SUS0000014 4.300,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 165.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências do SUS0000014 52.300,00

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Transferências do SUS0000014 21.500,00

Saúde - 15%0000002 6.500,00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 2.600,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 3.700,00

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 42.900,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 24.300,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Saúde - 15%0000002 100,00

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

1018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE - 

ATENÇÃO BÁSICA

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias - Civil3390.14.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 330.800,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 8.400,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 244.500,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 159.700,00

2041 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Transferências do SUS0000014 76.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 15.700,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Material de Consumo3390.30.00

Saúde - 15%0000002 13.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 600,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 8.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 130.000,00

Transferências do SUS0000014 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 63.600,00

Transferências do SUS0000014 10.100,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

Transferências do SUS0000014 3.900,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Transferências do SUS0000014 44.200,00

Auxílio-Alimentação3390.46.00

Transferências do SUS0000014 2.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 196.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 90.400,00

Saúde - 15%0000002 153.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 100.000,00

Material de Consumo3390.30.00

Saúde - 15%0000002 120.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Saúde - 15%0000002 9.200,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 3.200,00

2090 MANUT. DO PROG. DE PROMOÇÃO E ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 5.200,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTENGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

(PAIF)

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Recurso Vinculado LC 173/20200000009 1.400,00

Recursos Ordinários0000000 18.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 38.800,00

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2081 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Recursos Ordinários0000000 19.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 33.600,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2080 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Recursos Ordinários0000000 32.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 6.800,00

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Transferências do SUS0000014 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 6.900,00

Material de Consumo3390.30.00

Saúde - 15%0000002 17.500,00

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Transferências do SUS0000014 7.600,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 1.700,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências do SUS0000014 5.000,00

Transferências do SUS0000014 13.200,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Recursos Ordinários0000000 1.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 26.400,00

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00

Recursos Ordinários0000000 3.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Recursos Ordinários0000000 2.200,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 84.900,00

Recursos Ordinários0000000 95.300,00

2107 INCENTIVO, APOIO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE PROFISSIONAL, 

AMADOR, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

Subvenções Sociais3350.43.00

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 

LAZER DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00

2102 INCENTIVO, APOIO E PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, ARTÍSTICAS E 

TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 84.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 11.800,00

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Recursos Ordinários0000000 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 24.100,00

Recursos Ordinários0000000 23.900,00

2098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR

Material de Consumo3390.30.00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2096 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CRAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Recursos Ordinários0000000 10.000,00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 11.500,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 6.300,00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 10.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Recursos Ordinários0000000 80.800,00

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ01.01.01

2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 8.000,00

9.137.200,00Total...................

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00

Recursos Ordinários0000000 3.600,00

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

Recursos Ordinários0000000 8.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 85.000,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00

2120 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 35.000,00

2119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ORDENAMENTO DE TRÂNSITO

Obras e Instalações4490.51.00

Recursos Ordinários0000000 505.000,00

1032 AMPLIAÇÃO/MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VERTICAL, HORIZONTAL, 

LUMINOSA E AUXILIAR

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 15.000,00

Recursos Ordinários0000000 51.000,00

02.17.01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

1031 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROCESSAMENTO DE MULTAS E 

FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2111 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 8.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Recursos Ordinários0000000 1.000,00

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 22.400,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 19.000,00

Recursos Ordinários0000000 2.015.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO02.08.01

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE GOVERNO

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
0000042 20.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reservas9999.99.00

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
0000042 16.200,00

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

SECRETARIA DE FAZENDA02.07.01

2011 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00

Recursos Ordinários0000000 10.000,00

Indenizações e Restituições4490.93.00

Recursos Ordinários0000000 1.000,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02.06.01

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00

02.04.01

2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA GERAL

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 20.000,00

OUVIDORIA GERAL

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

CONTROLADORIA INTERNA02.03.01

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 

INTERNA

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 6.830,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02.02.01

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Recursos Ordinários0000000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Educação - 25%0000001 5.000,00

2035 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do FNDE0000015 5.000,00

2034 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Educação - 25%0000001 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Educação - 25%0000001 5.000,00

Obras e Instalações4490.51.00

Educação - 25%0000001 5.000,00

Educação - 25%0000001 5.000,00

1016 CONST., AMPLIAÇÃO, REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Obras e Instalações4490.51.00

Transferências do FNDE0000015 15.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 

FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Educação - 25%0000001 3.000,00

Educação - 25%0000001 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Educação - 25%0000001 5.000,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.11.02

1014 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Obras e Instalações4490.51.00

02.10.01

1010 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

Recursos Ordinários0000000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 60.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Obras e Instalações4490.51.00

Recursos Ordinários0000000 100.000,00

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 

MOBILIDADE PÚBLICAS

Recursos Ordinários0000000 4.000,00

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.09.01

1003 CONST., IMPLANT., AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 

ABASTECIMENTO E SANEAMENTO BÁSICO

Material de Consumo3390.30.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Saúde - 15%0000002 60.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 11.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Saúde - 15%0000002 5.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Saúde - 15%0000002 89.000,00

FUNDO DE SAÚDE02.12.02

1018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE - 

ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00

Saúde - 15%0000002 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 75.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

Saúde - 15%0000002 96.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Saúde - 15%0000002 197.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0000095 125.000,00

SECRETARIA DE SAÚDE02.12.01

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Obras e Instalações4490.51.00

Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0000095 210.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

02.11.03

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0000095 280.000,00

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 15.000,00

FUNDEB

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00

Salário Educação0000004 19.000,00

2039 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do FNDE0000015 620.000,00

2037 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Transferências do FNDE0000015 63.470,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Salário Educação0000004 40.000,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO FÍSICA E 

INTELECTUAL - CER

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 8.000,00

Saúde - 15%0000002 148.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 43.000,00

Saúde - 15%0000002 140.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA

Obrigações Patronais3190.13.00

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 245.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências do SUS0000014 100.000,00

Transferências do SUS0000014 42.000,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

Transferências do SUS0000014 15.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Transferências do SUS0000014 19.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 147.000,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Saúde - 15%0000002 100.000,00

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 5.100,00

2051 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

Saúde - 15%0000002 355.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 260.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 100.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 70.000,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Saúde - 15%0000002 33.000,00

Transferências do SUS0000014 14.000,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Obrigações Patronais3190.13.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 22.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 40.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 129.700,00

Saúde - 15%0000002 6.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 10.000,00

Saúde - 15%0000002 260.000,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Saúde - 15%0000002 100.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 200.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências do SUS0000014 380.000,00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Saúde - 15%0000002 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 257.000,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 58.000,00

Transferências do SUS0000014 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 53.000,00

Transferências de Convênios - Outros0000024 159.300,00

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02.14.01

2103 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL02.13.04

2101 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 

SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. MUNIC. ASSIST. EST. (PROMAE)

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00

Recursos Ordinários0000000 80.000,00

02.13.02

2096 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CRAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 20.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Transferências do SUS0000014 570.000,00

Obras e Instalações4490.51.00

Saúde - 15%0000002 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2078 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-

19)

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 80.000,00

Saúde - 15%0000002 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Transferências do SUS0000014 5.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 110.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Obrigações Patronais3190.13.00

Saúde - 15%0000002 53.000,00

2077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Transferências do SUS0000014 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Saúde - 15%0000002 17.000,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Prefeito

404.658.965-53

Elmo Vaz Bastos de Matos

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de outubro

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

9.137.200,00Total...................

2118 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

02.16.01

2115 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE COMÉRCIO, INDUST., SERV. MIC. E PEQ. 

EMPRESAS

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 15.000,00

SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL02.15.01

2111 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Prefeito

404.658.965-53

Elmo Vaz Bastos de Matos

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de outubro

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

9.137.200,00Total...................

2118 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

02.16.01

2115 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE COMÉRCIO, INDUST., SERV. MIC. E PEQ. 

EMPRESAS

Obrigações Patronais3190.13.00

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 15.000,00

SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

Recursos Ordinários0000000 3.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL02.15.01

2111 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Setecentos e Oitenta e Cinco Mil Reais  

R$ 785.000,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Irecê

Setecentos e Oitenta e Cinco Mil Reais  

R$ 785.000,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ

1000 GESTÃO DAS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA INFRESTRUTURA E APARELHAMENTO 
DA CÂMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 39.600,00

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 120.600,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 500,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 300,00

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 500,00

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 39.100,00

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2012 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DA FAZENDA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Educação - 25%1 4.100,00

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2032 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 1.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 28.800,00

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 30.200,00

Diárias - Civil3390.14.00
Saúde - 15%2 500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 300,00

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 46.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 6.600,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 4.000,00

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 1.600,00

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Saúde - 15%2 500,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 23.800,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 110.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 19.500,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 22.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 150.000,00

2062 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Saúde - 15%2 400,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 3.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 10.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 300,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 22.800,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Saúde - 15%2 1.200,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 700,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 11.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 14.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 10.000,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 4.900,00

2078 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-
19)

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 10.500,00

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2080 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 28.000,00

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SEERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 600,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

Material de Consumo3390.30.00
FEAS28 1.000,00

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA COLETA SELETIVA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2111 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.500,00

785.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ01.01.01

1000 GESTÃO DAS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA INFRESTRUTURA E APARELHAMENTO 
DA CÂMARA MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 39.600,00

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 60.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 500,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 300,00

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO02.05.01

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 500,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02.06.01

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 39.100,00

SECRETARIA DE FAZENDA02.07.01

2012 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DA FAZENDA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.09.01

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Recursos Ordinários0 1.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 500,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.11.01

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00
Educação - 25%1 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 100,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.11.02

2032 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 30.200,00

SECRETARIA DE SAÚDE02.12.01

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 30.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 800,00

FUNDO DE SAÚDE02.12.02

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

27
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 6.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 46.200,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 4.000,00

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 1.600,00

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 500,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 23.800,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências do SUS14 110.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 19.500,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 22.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 150.000,00

2062 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

28
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 400,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 3.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 10.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 22.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 1.700,00

Obras e Instalações4490.51.00
Saúde - 15%2 700,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 25.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 10.000,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 4.900,00

2078 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-
19)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 10.500,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.13.01

2080 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

29
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 8.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.13.02

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SEERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 6.600,00

Diárias - Civil3390.14.00
FEAS28 1.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL02.15.01

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA COLETA SELETIVA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2111 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 500,00

785.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

10Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

30
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Prefeito
404.658.965-53

Elmo Vaz Bastos de Matos

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de outubro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

11Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Prefeito
404.658.965-53

Elmo Vaz Bastos de Matos

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de outubro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

27 de 03 de outubro 2022

11Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

31
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

de

Prefeito

R$ 3.651.300,00Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

R$ 3.651.300,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o excesso de arrecadação 

apurado na seguinte Fonte de Recurso: Fonte Nº. 18 - Transferências FUNDEB 60% e Fonte Nº. 42 - Royalties/Fundo 

Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais, conforme previsto nos termos do Art. 43, §1º, inciso II 

da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro 2022

Elmo Vaz Bastos de Matos

404.658.965-53

Total................... 3.651.300,00

0000018 Transferências FUNDEB 60% 799.900,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000018 Transferências FUNDEB 60% 2.716.600,00

02.11.03 FUNDEB

2040 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

3390.30.00 Material de Consumo

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
28.000,00

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
106.800,00

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

4490.51.00 Obras e Instalações

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE 

PÚBLICAS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

D E C R E T A:

Três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e trezentos reais.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

Três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e trezentos reais.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Irecê

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

CNPJ: 13.715.891/0001-04

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 28 03 de outubro 2022de

Prefeito

R$ 3.651.300,00Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

R$ 3.651.300,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o excesso de arrecadação 

apurado na seguinte Fonte de Recurso: Fonte Nº. 18 - Transferências FUNDEB 60% e Fonte Nº. 42 - Royalties/Fundo 

Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais, conforme previsto nos termos do Art. 43, §1º, inciso II 

da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro 2022

Elmo Vaz Bastos de Matos

404.658.965-53

Total................... 3.651.300,00

0000018 Transferências FUNDEB 60% 799.900,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000018 Transferências FUNDEB 60% 2.716.600,00

02.11.03 FUNDEB

2040 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

3390.30.00 Material de Consumo

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
28.000,00

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
106.800,00

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

4490.51.00 Obras e Instalações

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE 

PÚBLICAS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

D E C R E T A:

Três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e trezentos reais.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

Três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e trezentos reais.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Irecê

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

CNPJ: 13.715.891/0001-04

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 28 03 de outubro 2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

32
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

de

R$ 1.831.000,00

R$ 1.831.000,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Superavit Financeiro, no valor de 

Abre Crédito Suplementar, por Superavit Financeiro, no valor de 

Total................... 1.831.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 17.000,00

2120 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTE

4490.51.00 Obras e Instalações

0000000 Recursos Ordinários 106.000,00

02.17.01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

1031 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROCESSAMENTO DE MULTAS E FISCALIZAÇÃO 

ELETRÔNICA

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000014 Transferências do SUS 93.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000024 Transferências de Convênios - Outros 115.000,00

2026 INCENT., CAPACITAÇÃO E APOIO DE PEQ. PRODUTORES E ASSOCIAÇÕES

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

4490.51.00 Obras e Instalações

0000024 Transferências de Convênios - Outros 650.000,00

0000024 Transferências de Convênios - Outros 850.000,00

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE 

PÚBLICAS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1003 CONST., IMPLANT., AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 

ABASTECIMENTO E SANEAMENTO BÁSICO

4490.51.00 Obras e Instalações

D E C R E T A:

Um milhão, oitocentos e trinta e um mil reais.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

Um milhão, oitocentos e trinta e um mil reais.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Irecê

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

CNPJ: 13.715.891/0001-04

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 29 03 de outubro 2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

33
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

Prefeito

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Superávit 

Financeiro apurado no exercício de 2021, das Fontes de Recursos: Fonte Nº. 00 - Recursos Ordinários, Fonte Nº. 14 - 

Transferências do SUS e Fonte Nº. 24 - Transferências de Convênios - Outros, conforme previsto nos termos do Art. 43, 

§1º, inciso I da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro 2022

Elmo Vaz Bastos de Matos

404.658.965-53

Prefeito

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Superávit 

Financeiro apurado no exercício de 2021, das Fontes de Recursos: Fonte Nº. 00 - Recursos Ordinários, Fonte Nº. 14 - 

Transferências do SUS e Fonte Nº. 24 - Transferências de Convênios - Outros, conforme previsto nos termos do Art. 43, 

§1º, inciso I da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro 2022

Elmo Vaz Bastos de Matos

404.658.965-53



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

34
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

  

DECRETO Nº 462/2022  

    

Dispõe sobre a exoneração da Sra. Patrícia 

Conceição dos Santos do cargo de Inspetor 

Escolar da Escola Municipal Paraíso, da 

Secretaria de Educação. 

  

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal.  

RESOLVE:  

Art. 1º. Exonerar a Sra. Patrícia Conceição dos Santos, do cargo de Inspetor Escolar 

na Escola Municipal Paraíso, da Secretaria de Educação no quadro de cargos 

comissionados do Município de Irecê.  

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 01 de novembro de 2022. 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.  

  

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2022  

  

Elmo Vaz   

Prefeito Municipal  

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA  

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA.  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000  
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

35
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

    



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

36
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

  

DECRETO Nº 463/2022  

    

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Eriberto 

dos Santos Diniz do cargo de Inspetor 

Escolar da Escola Municipal Paraíso, da 

Secretaria de Educação. 

  

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal.  

RESOLVE:  

Art. 1º. Nomeação o Sr. Eriberto dos Santos Diniz do cargo de Inspetor Escolar na 

Escola Municipal Paraíso, da Secretaria de Educação no quadro de cargos comissionados 

do Município de Irecê.  

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 07 de novembro de 2022. 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.  

  

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2022  

  

Elmo Vaz   

Prefeito Municipal  

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA  

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA.  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000  
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

37
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 DECRETOS

    



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

38
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 008/2022 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica o resultado de julgamento de propostas de preços e documentos de habilitação da 
Concorrência nº 008/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para execução de serviços de estrutura 
metálica, cobertura, arquibancada e palco para atender Escolas da Rede Municipal de Educação do Município de Irecê/BA, 
declarando habilitada e vencedora a empresa METAL BAHIA ESTRUTURAS METALICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - CNPJ n° 
08.667.336/0001-14, no valor total de R$ 1.750.613,90 (um milhão setecentos e cinquenta mil seiscentos e treze reais e 
noventa centavos). Data de assinatura: 23/11/2022. Autos no setor de licitação da Prefeitura, sito na Rua Lafayete Coutinho, 
s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Joazino Alecrim Machado/Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 008/2022 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica o resultado de julgamento de propostas de preços e documentos de habilitação da 
Concorrência nº 008/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para execução de serviços de estrutura 
metálica, cobertura, arquibancada e palco para atender Escolas da Rede Municipal de Educação do Município de Irecê/BA, 
declarando habilitada e vencedora a empresa METAL BAHIA ESTRUTURAS METALICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - CNPJ n° 
08.667.336/0001-14, no valor total de R$ 1.750.613,90 (um milhão setecentos e cinquenta mil seiscentos e treze reais e 
noventa centavos). Data de assinatura: 23/11/2022. Autos no setor de licitação da Prefeitura, sito na Rua Lafayete Coutinho, 
s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Joazino Alecrim Machado/Agente de Contratação. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

39
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 RESOLUÇÕES

 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 07/2022 de 23 de novembro 2022 

 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de 

Assistência Social de Irecê/BA, para execução no 

quadriênio de 2022-2025.  

 

 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em Reunião 

ordinária, realizada no dia 17 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais que lhe 

foram conferidas pela Lei nº 387 de 18 de dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 674, de 18 

de dezembro de 2018 e a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Leis Orgânica de 

Assistência Social (LOAS), como órgão de Controle Social 

dos recursos destinados à Política de Assistência Social e pela Lei Municipal Nº. 847, de 16 

de junho de 2009, e 

 

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Assistência Social de Irecê 2022-

2025 vem atender a recomendação legal estabelecida pelos artigos 203 e 204 da 

Constituição Federal de 1988 (CF/88) no âmbito da Política de Assistência Social por meio 

da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 

que exige pelo artigo 330, alínea III, que os municípios, estados e Distrito Federal 

instituíam o Plano de Assistência Social; 

 

CONSIDERANDO que a Resolução n° 182, de 20 de julho de 1999, do Conselho 

Nacional de Assistência Social (CNAS), em seu artigo 1º define que os Planos de 

Assistência Social serão plurianuais, abrangendo o período de 4 (quatro) anos, tanto para 

estados quanto para municípios; 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

40
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 RESOLUÇÕES

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social do município de Irecê para execução 

no quadriênio de 2022-2025;  

 

Art. 2º O Plano Municipal de Assistência Social deverá ser avaliado pelo órgão gestor e 

apreciado por este conselho, anualmente, para que sejam realizadas as atualizações 

necessárias; 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 17 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

Gerlane Rafael Gadelha 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social do município de Irecê para execução 

no quadriênio de 2022-2025;  

 

Art. 2º O Plano Municipal de Assistência Social deverá ser avaliado pelo órgão gestor e 

apreciado por este conselho, anualmente, para que sejam realizadas as atualizações 

necessárias; 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 17 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

Gerlane Rafael Gadelha 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

41
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 OUTROS DOCUMENTOS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 03/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4DB3-9633-F5ED-31D5-4542 ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1877 AVISOS

Exercício AnteriorATIVO Exercício Atual

45.008.368,9846.692.051,48ATIVO CIRCULANTE
41.770.277,18 39.929.904,64

4.158.263,734.018.854,42
Caixa e Equivalente de Caixa 41.770.277,18 39.929.904,64

2.300.000,003.500.000,00Dívida Ativa Tributária

Créditos de Transferências a Receber 5.781,30 1.344.919,96

413.343,77403.073,12

Créditos a Curto Prazo

Caixa e Equivalente de Caixa

0,00 0,00

131.330.384,99161.681.993,95ATIVO NÃO CIRCULANTE
Ativo Realizável a Longo Prazo 30.061.282,34 21.546.900,80

0,000,00Clientes

Créditos a Longo Prazo 30.061.282,34 21.546.900,80

6.088,963.296,06Estoques
VDP Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

0,000,00Investimentos Temporários
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 899.623,82 914.111,65

3.361.798,304.126.703,19Demais Investimentos Permanentes

Imobilizado 127.494.008,42 106.421.685,89

0,000,00Direitos de Uso de Imóveis

(-) Depreciação Acumulada -7.810.607,61 -6.804.510,35

0,000,00Investimentos Temporários
Estoques 0,00 0,00

3.361.798,304.126.703,19Investimentos
VDP Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

2.747.048,143.736.178,37Dívida Ativa Não Tributária - Clientes

Créditos Previdenciários - RPPS 0,00 0,00

18.799.852,6626.325.103,97Dívida Ativa Tributária
Créditos Tributários a Receber 0,00 0,00

81.870.451,68102.192.460,20Bens Imóveis

Intangível 0,00 0,00
Software 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO 208.374.045,43 176.338.753,97

Créditos Tributários a Receber

Bens Móveis 33.112.155,83 31.355.744,56

0,000,00Marcas, Direitos e Patentes Industriais

100.000,00110.000,00Dívida Ativa Não Tributária - Clientes

Clientes

Balanço Patrimonial

Elmo Vaz Bastos de Matos Edimário Barbosa dos Santos
404.658.965-53 BA: 036508/O-2

Prefeito Contador

Artigo 9º, Item 12, da Resolução TCM  nº 1060/2005

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício: 2021Prefeitura Municipal de Irecê

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

42
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 OUTROS DOCUMENTOS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 03/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4DB3-9633-F5ED-31D5-4542 ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1877 AVISOS

Exercício AnteriorPASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual

8.129.787,818.048.378,53Passivo Circulante
2.090.702,54 3.513.131,10

2.897.119,694.036.727,76

Empréstimo e Financiamentos a Curto Prazo 800.000,00 300.000,00

1.419.537,021.120.948,23Demais Obrigações a Curto Prazo

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 85.781.550,81 83.681.933,39

0,000,00

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,00 0,00

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo
Resultado Direrido 0,00 0,00

Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

0,001.914.525,06Obrigações Fiscais a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00

0,000,00Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimo e Financiamentos a Longo Prazo 6.132.536,00 5.015.663,80

TOTAL DO PASSIVO 101.876.990,40 96.827.385,00

Provisões a Curto Prazo

88.697.597,1993.828.611,87Passivo Não Circulante

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Exercício AtualPatrimônio Líquido Exercício Anterior

Patrimônio Social e Capital Social 0,000,00

0,00 0,00Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital 0,000,00

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
( - ) Ações / Cotas em Tesouraria

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
TOTAL

0,00

0,00

0,00

106.497.055,03
0,00

106.497.055,03
208.374.045,43

0,00

0,00

0,00

79.511.368,97
0,00

79.511.368,97
176.338.753,97

Balanço Patrimonial

Elmo Vaz Bastos de Matos Edimário Barbosa dos Santos
404.658.965-53 BA: 036508/O-2

Prefeito Contador

Prefeitura Municipal de Irecê Exercício: 2021
BALANÇO PATRIMONIAL

Artigo 9º, Item 12, da Resolução TCM  nº 1060/2005

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

43
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 OUTROS DOCUMENTOS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 03/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4DB3-9633-F5ED-31D5-4542 ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1877 AVISOS

Exercício AnteriorExercício Atual

0,000,00Atos Potenciais Ativos
0,00 0,00

0,000,00

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00

0,000,00

Direitos Contratuais

Garantias e Contragarantias recebidas

0,00 0,00

0,000,00Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

0,000,00Obrigações contratuais

Obrigações conveniadas e outros instrumento cogêneres 0,00 0,00

Total dos Atos Ponciais Ativos

0,000,00Atos Potenciais Passivos

Outros atos potencias ativos

Elmo Vaz Bastos de Matos Edimário Barbosa dos Santos
404.658.965-53 BA: 036508/O-2

Prefeito Contador

Prefeitura Municipal de Irecê Exercício: 2021

Lei 4.320/64

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

44
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 OUTROS DOCUMENTOS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 03/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4DB3-9633-F5ED-31D5-4542 ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1877 AVISOS

Elmo Vaz Bastos de Matos Edimário Barbosa dos Santos
404.658.965-53 BA: 036508/O-2

Prefeito Contador

Saldo Patrimonial (III) = (I = II) 102.872.637,09 75.389.157,05

Passivo (II)

90.747.597,1996.128.611,87Passivo Permanente

10.201.999,739.372.796,47Passivo Financeiro

Total do Passivo 105.501.408,34 100.949.596,92

Ativo (I)

46.692.051,48 42.608.368,98

176.338.753,97208.374.045,43

Ativo Permanente 161.681.993,95 133.730.384,99

Total do Ativo

Ativo Financeiro

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Prefeitura Municipal de Irecê Exercício: 2021

Lei 4.320/64

Exercício AnteriorExercício Atual

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:28 horas do dia 23/11/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou utilize o código QR.

45
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 • ANO XI | N º 2011 OUTROS DOCUMENTOS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 03/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4DB3-9633-F5ED-31D5-4542 ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1877 AVISOS

-1.779.492,46

0,00

-3.204.769,60

122.308,58

39.933.793,01

Exercício Atual Exercício Anterior

145.732,76

9.476,65

3.905.432,58

-2.538.657,63

9.829.956,83

-380.360,44

-222.819,02

-216.328,94

-5.200.722,34

1,17

9 - Recurso Vinculado LC 173/2020 226.296,44 205.433,02

0,00

0,00

22,33

-10.600,51

10 - FCBA 32,18

21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio 0,00

20 - Recursos Próprios de Consórcios 0,00

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES

29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

5,74

-23.802.149,92

14 - Transferências de Recursos do Sistema Únido de Saúde - SUS

888.099,57

14.226.550,29

16 - Contrituição de Intervençãodo Domínio Econômico - CIDE

18 - Transferências FUNDEB - 60%

-11.047.445,48

32.759,33

15 - Transferências de Recursos do FNDE

564.124,01

19 - Transferências FUNDEB - 40%

22 - Transferências de Convênios - Educação

0,00

290.079,02

24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

23 - Transferências de Convênios - Saúde

15.971.286,16

43.737,4828 - FEAS

0 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 49.501.345,77

310.493,63

3 - Contribuição p/ o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

4 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

2.680.303,59

0,00

2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

-23.195.397,33

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

Exercício: 2021

Prefeitura Municipal de Irecê

(Lei 4.320/64)

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSOS

Prefeito Contador

0,0055 - Transferência Especial da União 678.777,94

Elmo Vaz Bastos de Matos Edimário Barbosa dos Santos
404.658.965-53 BA: 036508/O-2

0,00

0,00

-6.332.458,98

-1.140.681,29

32.406.369,25

1,17

484.628,17

-1.207.957,46

0,00

0,00

0,00

97 - Outras Vinculações de Transferências 111,48 4.432,82

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 5,74

Total das Fontes de Recursos 37.319.255,01

1.417,0244 - Cessão Onerosa

9.942.358,4695 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

0,00

0,00

42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo / CFERM

50 - Receitas Próprias de Entidades de Administração Indireta

648,44

5.821,19

94 - Remuneração de Depósitos Bancários

0,00

90 - Operações de Crédito Internas

91 - Operações de Crédito Externas

0,00

0,00

93 - Outras Receitas Não Primárias

92 - Alienação de Bens

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E74A-01E6-DF3C-E1C1-50A0

Hash do Documento
cf90adf70b15ef04a1645b3aa3228198a5f6773b1360ea18f7ce7e0707bf4c1f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/11/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 23/11/2022 15:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-11-23T15:28:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




